
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  83  DEL  21-11-2015 
 

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  ventuno del mese di  novembre  alle ore  14:00  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 83 del 21-11-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 

 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 11 del 12.08.2015 , esecutiva ai sensi di legge 

con la quale sono stati approvati: 

 la relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 

 il bilancio di previsione annuale per l'esercizio 2015 ed il bilancio di previsione pluriennale 

2015-2017 redatti in termini di competenza secondo gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, 

aventi funzione autorizzatoria; 

 il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

 

RICHIAMATI: 

 l'art. 175, comma 9-ter, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 

quale dispone che" nel corso dell'esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le variazioni di 
bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del 

riaccertamento straordinario dei residui", fatta eccezione per gli enti aderenti alla sperimentazione; 

 l'art. 175 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore al 31.12.2014, in base al quale " 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica a pena 
di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine "; 

 

DATO ATTO che questo Ente non avendo partecipato alla sperimentazione, applica nell'esercizio 

2015 la disciplina delle variazioni di bilancio in vigore nell'esercizio 2014; 

 

DATO ATTO altresì che l'Ente ha presentato  alla Cassa Depositi in data 10.11.2015 la domanda di 

richiesta di Anticipazione di liquidità per i debiti maturati al 31.12.2014 ai sensi del D.L. 19 giugno 

2015 n. 78 - articolo 8; 

  

CHE la Cassa Depositi e Prestiti ha perfezionato il contratto di anticipazione di liquidità ex art. 8 

comma 6 ,D.L.78/15,per un importo complessivo di €. 390.238,46 per il pagamento di debiti certi, 

liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2014, di debiti per i quali è stata emessa fattura o 

richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine; 

 

VERIFICATA la necessità di pertanto  apportare  per esigenze contabili la  variazione al bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario 2015 per i motivi che di seguito vengono elencati: 

 

 aumentare di €.390.238,46  in entrata (titolo V)  e nella parte spesa (Titolo III) gli stanziamenti 

relativi a Assunzione di mutui anticipazione di liquidita', Rimborso di finanziamenti a breve 

termine;  

 

 VISTI gli art. 42, 175 comma 1 e 4 e 193  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario espresso in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lvo 267/2000: 

f.to: Anna D’Ambrosio; 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 83 del 21-11-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

  

D E L I B E R A 

 

1 .DI apportare al Bilancio di Previsione esercizio 2015 le seguenti variazioni: 

 

 

USCITA   

TITOLO III VARIAZIONE IN AUMENTO 

COD. 3.01.03.02- RIMBORSO DI FINANZIAMENTI A 

BREVE TERMINE 

€. 390.238,46 

TOTALE €. 390.238,46 

 

 

ENTRATA  

TITOLO V VARIAZIONE IN AUMENTO 

COD. 5.03.50.20. (ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA') €. 390.238,46 

 

2. DI apportare altresì al bilancio di previsione 2015-2017 redatto ai fini conoscitivi secondo lo schema 

di cui al d.lgs. n. 118/2011, le conseguenti variazioni di competenza e di cassa; 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall'ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli  artt. 162 comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i; 

5. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216, 

comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 

- VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto 

è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 83 del 21-11-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   22/12/2015         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  21-11-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,    22/12/2015         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 


